In nomine D. D. eterni. anno eiusd. nat. milles. ducent. octuages. secundo. indict. decima. die decima intrante mense Octubri, Padue in contracta Caudelonge sub porticu filiorum q. d. *Viviani de Muxo* – Ibique d. *Armerina uxor q. d. Viviani de Muxo et tutrix filiorum suorum Gualpertini, Nicolai et Viviani* – nomine permutationis – investivit d. *Francischinum fil. q. predicti d. Viviani de Muxo* de contrata Caudelonge de campis decem et novem et dimidio – Et ex adverso dictus d. *Franciscus* –

investivit dictam d. Armerinam de campis tredecim terre vel circa aratoria – iacentibus in territorio de Supracornio – coherent a mane heredes q. d. *Viviani de Muxo*.

*Ego Albertinus Muxus fil. Iohannis Cavalerii preconis sacri palatii not. interfui et ea que dixerunt dicti permutatores intellexi et jussu eorum bona fide scripsi.*

## II.

### *De poetis, sive de Muxatis.*

Albertinus Muxatus, qui se fecit poetam, Petrus Bonus notarius, et frater Gualpertinus fratres fuerunt; duo quorum fuerunt filii Iohannis Cavalerii, preconis comitis paduani. Fertur pro veritate quod hic Iohannes Cavalerius, uxore grave infirmitate oppressa sub lecto tunc latitavit, quando sacerdos Sancti Iacobi venit pro audienda confessione peccatorum illius; at ipse audiit uxorem confitentem, quod Albertinus Muxatus erat filius Viviani de Muxo.

Ille recesso, traxit uxorem per pedes usque in lectum; et ipsa que adultera fuit, de hac infirmitate mortua est. Albertinus Muxatus fuit repetitor scolarium, eosque per scholas paduanas mittebat; qui catones scribebat venden-

do. Set cum ipse diligenter gramaticam sciens in palatio paduano conversaretur continue ex offitiis notarie lucrandi causa, sapienti Guilielmo de Dente placebat multum. Et cum una die Albertinus Muxatus per ante domum Guilielmi Dentis transiret, vocavit eum et quesivit si volebat uxorari. At illi respondentem quod sic, iterum ait: Ego volo tibi dare unam meam filiam naturalem et quadringentas libras. Albertinus Muxatus desponsavit Mabiliam, filiam naturalem Guilielmi Dentis, et ex ea genuit filium unum Vitalianum nomine, et plures filias. Vitalianus desponsavit unam filiam Antonii de Cona, divitis hominis. Morto Guilielmo de Dente successit ei Vitalianus filius ejus; et cum eo procuravit Muxatus quod frater suus malorum morum maleque conditionis frater Gualpertinus ordinis cistricensis, de illo exivit, et factus est prior monasterii Urbane. Qui, dum quodam die iret ad hunc suum prioratum, per Nicolaum de Capitibus Vaccee fuit fortiter verberatus. Hic frater Gualpertinus, manens in loco monasterii Sancti Pauli di Padua, venenavit sapientem et discretum virum Tobiam, priorem illius. Qui ob instantiam Vitaliani de Dente factus est nunc hujus loci prior. Set cum vacaret sedes abbacie Sancte Iustine urbis Padue, Vi-

talianus de Lemizis pro quatuordecim millibus libris parvorum fecit fieri hunc Gualpertinum abbatem nominati loci. Et postquam fuit in possessione hujus abbacie, ultra duos homines fecit occidi. Filios ex concubinis habuit plures. Discordiam etiam habuit cum monachis suis, de quibus duos fecit mori; et non iniuste, quia ejus tractabant mortem: videlicet fratrem Henselmum Latronem de Camisano, et fratrem Iacobum de Mandugavilano.

Tantum est exaltatus Albertinus Aselus, quod primitus factus fuit potestas ville Lendenarie. Deturpabatur tunc ejus clipeus uno asello lazuro in colore lazuro, Set quum factus fuit nobilis civitatis Florentie executor, tunc dimisit asellum et iterum clipeum suum fecit deturpari, una dimidietate per longum illius deducta, lazuri et glauci coloris. Eo tempore quo primitus facta fuit pax inter Catulum dela Scala et Patavos, imposuit sibi sertum elere cum aliorum doctorum gramatice, dialectice et medicine consensu: et fecit fieri statutum, quod omnes doctores nominatarum scientiarum deberent processionaliter ire ad domum suam in festis natalis domini cum dopleriis. Doctores magni gramatice, dialectice et medicin hoc statutum servarunt usque ad cursum annorum domini

MCCCXVIII. Sapiens Zambonus Andree composuit librum unum, cuius compositionem hic Aselus poeta sibi appropriavit post mortem illius. Et quando nomen poete accepit erant ibi presentes Paganus de la Turre, episcopus paduanus et nobilis Albertus, dux Saxonie, rector studii paduani.

### III. \*)

Posteriorem istis (sc. Alano et Guafredo Anglo) annos supra centum Albertinum Mussatum patavinum, poetam laureatum ac scriptorem historiarum habemus. Iam enim, poesis, quæ per diu sopita iacuerat (Cod. *iacuerit*), paulum excitata erat, et, uti solent qui somnio pleni sunt, movere lacertos et aperire oculos cepe-

---

1) Il Codice Ricciardiano, dal quale è tratto questo documento, «è un ms. cartaceo, di mano non calligrafica del secolo XV, di f. 74 num. antic. Appartenne prima al Crinito che vi scrisse il proprio nome (f. I. *Petri Criniti et amicorum*) poi al Varchi. È mutilo, perchè in luogo dei XVIII libri di cui consta l'opera di Secco, non ne contiene che cinque e il principio del sesto. Di esso si servì il Mehus che ne trasse le vite di Dante, Petrarca, Boccaccio da lui pubblicate nella Vita di A. Traversari (cfr. p. XXXIV *Specimen histor. lett. Flor. Florentiæ* 1747 pag. 18)» (*Nota del Novati*)

rat. Matrem hic plebeiam, patrem viatorem sibi *ad filium* fuisse scribit; verum ipse fortunas parentium, quæ nullæ magis quam exiles essent, ingenio ejus ac prudentia honestavit. Prima quidem ætate, quas litteras didicisset, pueros erudivit, panemque aliquot annis munere isto et industria mendicavit. Hoc in statu, et tenuissimo statu, tandem et vigesimum annum natus senem (*senene* (sic)) patrem amisit, matre vetula, sorore septenni (*septene*) uno fratrum trimulo, altero adolescente, vivis. Erat philosophiæ opera daturus, nisi alio demigrare atque secus quam animo statuisset flectere ingenium res domestica ac presertim horum alendornm cura et pietas coegisset. Itaque sarcinis his onustus, tabellas scriptitare primum, inde, lege patria eruditus, patrocinari in caussis cœpit. Erat quidem sibi præter literas, ingenium bonum ac prudentia quædam et facundia naturalis, ut sine metu se vel doctoribus adæquaret. Opibus (ac (?)) diligentia et artificio cumulatis, vix jam maturus gravis et sapiens celebratur ista in civitate, quæ libera tunc et popolosa esset; neque domi modo, verum etiam foris virtus ejus et fama audita est: Florentiæ quidem, liberæ ac potentis in terra italica (*italia*) urbis, Executor Iustitiæ (sic appellant magistratum) fuit.

Quocumque in loco esset, multum honoris ac venerationis addebat metri faciendi ars, quam tenellus ætate, ut solent pueri, primis studiis percepisset et multa cum gratia uteretur ac scriberet. Eodemque loci venit quod, rebus editis, quæ nomini suo inscriptæ essent, ex sententia peritorum et maxime Lovati, cujus auctoritas et scientia magna et celebris haberetur, Mussatus hic noster multo conventu, multo apparatu, multa pompa, uti civitas hæc literarum prope genetrix et alumna (*alumna*) resque ipsa per diu intermissa deposceret, poeta laureatus est.

Scriptorum ejus tragœdia est Ecerinis inscripta: opus certe egregium et laude poetæ dignum; libro (*libero*) altro Ecerino natum (*natum natum*) Proserpina et Plutone finxit. Is enim sævissimus tyrannus proximis ante annis crudelissimo dominatu patavinam urbem et omnem hunc Italiæ tractum oppresserat; itaque liberati tandem populi, quos depulissent fratres (*fratris*) Ecerinum et Albericum, Plutonis (*Plutionis*) filios vocitarunt (*vocitare*). Hinc poetæ materia utriusque operis scribendi orta. Sunt præterea libri ejus, soluta dictione et delimitata, scripti rerum quas Henricus septimus in Italia gessit: quasne, postea quam Cæsar vita defun-

ctus est, (*esse*) Italia fecit. Hanc omnem rem Mussatus noster libri uno et triginta complexus est. Præterea *De Natura et Fortuna*, *De Casibus fortuitis*, *De vita ejus ac moribus* libro æque uno dixit.

Muneribus autem in populo ac legationibus præclaris et ad pontificem maximum et ad Cæsarem functus, imperitabat, quem ante paulum nominavi, Henricum septimum, apud quem ob facundiam eius ac prudentiam tantum gratiæ ac benignitatis invenit, quod huic civitati suæ, quæ novo Cæsari aliena videretur et suspecta esset, liberam pacem ac, præter omnium spem, amplas libertates et lata privilegia impetraret. Sed Padua urbs antiqua, ne quemadmodum alias deciperetur, metu ducta et factione varia primatum et plebis infecta, non modo non probavit sed sprevit derisitque quæ poeta multo studio et industria pro salute publica impetrasset.

Proinde, stomachato Cæsare, civitas hæc quæ neque parere vellet neque adversari posset, mox Vicentiam, civitatem sibi vicinam et vectigalem, inde Rhodigium (*Rhodiginum*) et reliquas, quæ suæ dictioni obœdirent (anni supra centum in præsentia non multi sunt) uno fere simul et libertatem prorsus amisit, ut quæ

dominari consuevisset, deinceps alieni iuris facta parere didicerit (*didicit*) et coacta sit. Postea vero, profligata patria atque destructa (*destructa*) republica, in qua versari multo cum honore et dignitate consuevisset, rebus adversis cessit et, quod reliquum vitæ fuit, iam senex literis Clugiæ moratus dedit.